УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ЧЕРДЫНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

24.01.2011 г.
                                                                                      №11-ад

О проведении муниципального конкурса

«Учитель года – 2011»

В целях повышения престижа педагогической деятельности, выявления и поддержки наиболее талантливых, творчески работающих педагогов, распространения лучшего опыта педагогов и руководителей ОУ

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный конкурс «Учитель года – 2011» в следующие сроки:

1.1.  первый  этап – институциональный –  04 - 13 февраля 2011 г.);

1.2.  второй этап – муниципальный – 25 февраля 2011 г.
2. Утвердить Положение  и критерии оценки конкурсных мероприятий (Приложение 1).

3. Главному бухгалтеру Могильниковой Н.С. и заместителю главного бухгалтера Чалиной Н.А. предусмотреть в смете расходов на 2011 год средства на проведение районного конкурса  «Учитель года -  2011».
4. МАОУ ДПО (ПК) С «Межшкольный методический центр» организовать:

4.1. методическое  обеспечение конкурса «Учитель года – 2011»;

4.2. методические выезды в ОУ для оказания помощи конкурсантам;

4.3. освещение конкурса в СМИ;

4.4. работу по информационному  сопровождению конкурса  с использованием программного  материала, видео;

5.  Руководителям образовательных учреждений:

5.1.  обеспечить условия для подготовки конкурсантов к конкурсу;

      6. Контроль исполнения приказа   возложить на заместителя начальника  по учебной работе Якушеву Л.Ю.

[image: image1.png]

Начальник

Е.Г.Парашина

Приложение 1

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном конкурсе

«Учитель  года 2011»

"Цель обучения ребенка состоит в том,

чтобы сделать его способным развиваться

без помощи учителя"

Э. Хаббард

· Общие положения

· Муниципальный конкурс «Учитель года 2011» (далее – Конкурс) проводится  Управлением образования администрации Чердынского муниципального района Пермского края (далее – Учредитель).

· Конкурс направлен на развитие творческой деятельности педагогических работников по обновлению содержания образования, поддержку новых технологий в организации образовательного процесса, рост профессионального мастерства педагогов, утверждение приоритетов образования в обществе.

· Цели Конкурса:

· повышение социального статуса и профессионализма работников образования, усиление их гражданственной и общественной поддержки;

· стимулирование профессионального педагогического творчества;

· формирование позитивного социального и профессионального имиджа педагогических работников.

· Задачи Конкурса:

· создание условий для самореализации педагогов, выявление и поддержка талантливых педагогов;

· развитие  форм общественно-государственной экспертизы и оценки качества образования;

· выявление и распространение тиражируемых образцов инноваций в образовании;

· развитие позитивного общественного мнения о системных изменениях в образовании.

· Номинации Конкурса

2.1. Конкурс «Учитель года – 2011» проводится по следующим номинациям:

· номинация – «Педагог дошкольного образовательного учреждения» (воспитатели и другие специалисты дошкольных образовательных учреждений),

· номинация – «Учитель» (учителя I, II, III ступени обучения, учителя специальных (коррекционных) классов),

· номинация – «Педагог дополнительного образования» (педагоги дополнительного образования детей),

· «Социально-педагогическая номинация» (классные руководители, социальные педагоги, педагоги-психологи, логопеды).

2.2. Номинации Конкурса и периодичность их проведения определяются Учредителем Конкурса ежегодно.

2.3.  Заявленные номинации состоятся при условии участия не менее 5 конкурсантов.

· Участники Конкурса

· В Конкурсе могут принять участие педагогические работники образовательных учреждений всех типов и их структурных подразделений.

· Возраст и стаж работы участников Конкурса не регламентируется.

· Выдвижение на участие в Конкурсе производится образовательным учреждением.

· Организация Конкурса

4.1. Руководство Конкурсом осуществляет оргкомитет конкурса, состав которого утверждается приказом Управления образования Администрации Чердынского муниципального района (Приложение 1).

4.2. Для оценки конкурсных уроков, занятий создается муниципальная конкурсная комиссия (Приложение 2).

4.3. Текущая информация о Конкурсе размещается на сайте http://mmc.do.am, в средствах массовой информации.

4.4. Материалы, направленные на Конкурс, не возвращаются.

4.5. Награждение участников Конкурса:

· всем участникам Конкурса вручаются сертификаты участия;

· конкурсант, занявший первое место, объявляется победителем Конкурса в номинации, второе и третье – призерами Конкурса;

· победителям и призерам Конкурса вручаются соответствующие дипломы и ценные подарки;

· Учредитель Конкурса, организации и частные лица могут устанавливать свои индивидуальные подарки победителя, призерам и участникам Конкурса.

· Порядок проведения Конкурса

5.1. Конкурс проводится в два этапа:

первый  этап – институциональный (проведение Конкурса в ОУ) – 04 - 13 февраля 2011 г.;

второй этап – муниципальный –  25 февраля 2011 г..

· Для проведения первого этапа Конкурса будет организован выезд муниципальных комиссий в образовательные учреждения конкурсантов.

· Место проведения второго этапа Конкурса – г.Чердынь, МАОУ «Чердынская СОШ».

· Институциональный этап Конкурса

6.1. Для участия в Конкурсе в адрес оргкомитета направляются обязательные для всех номинаций документы:

· заявка-представление (Приложение 3);
· 2 фотографии: портрет, педагог на уроке, занятии;

· конспект урока, занятия (в зависимости от заявленной номинации) в бумажном и электронном варианте.

6.2. Первый этап Конкурса включает следующие конкурсные испытания:

в номинации «Учитель»:

· проведение урока с использованием компетентностного подхода (длительность урока - 30 мин., тема определяется в соответствии  с Программой  и УМК, реализуемыми в образовательном учреждении),

· самоанализ урока.

В номинации «Педагог дошкольного образовательного учреждения»:

· занятие в ДОУ по заявленному направлению (длительность занятия  – 15-20 мин., тема определяется в соответствии  с Программой  и УМК, реализуемыми в образовательном учреждении),

· самоанализ занятия.

В номинации «Педагог дополнительного образования»:

· занятие по заявленному направлению (длительность занятия - 30 мин.),

· самоанализ занятия.

В «Социально-педагогической номинации»:
· занятие по заявленному направлению (длительность занятия - 30 мин.),

· самоанализ занятия.

6.3. Конкурсные документы и материалы участников предоставляются в МАОУ ДПО (ПК) С «ММЦ» до 02 февраля 2011 г.
6.5. Документы, поступившие позднее указанных сроков, не рассматриваются.

6.6. На основе поданных от ОУ заявок-представлений составляется график выездов муниципальной комиссии на конкурсные мероприятия в образовательные учреждения.

6.7. По итогам работы конкурсной комиссии выявляются участники муниципального этапа конкурса «Учитель года 2011»: по 5 человек в каждой номинации.

6.8. Критерии оценки конкурсных материалов представлены в приложении 4.

· Муниципальный этап Конкурса

·  Участники конкурса проводят мастер-класс для педагогического сообщества (регламент – до 20 минут, включая 5 минут для ответов  на вопросы жюри), демонстрируя практический аспект организации деятельности учащихся.

·   По наибольшему количеству баллов, набранных участниками в конкурсных испытаниях, определяются один победитель и два призера в номинациях.

· Требования к оформлению конкурсных материалов
Для набора текста, таблиц необходимо использовать редактор Microsoft Word (2003) для Windows. Параметры текстового редактора: поля - верхнее, нижнее – 2.0 см, левое – 3.0 см, правое – 1.5 см, шрифт Times New Roman, высота 14, межстрочный интервал – одинарный, выравнивание по ширине, красная строка 1.25. Список литературы обусловливается наличием цитат или ссылок. Оформлять ссылки в тексте на соответствующий источник следует в квадратных скобках. Использование автоматических постраничных ссылок не допускается. Электронный вариант предоставляется на CD-R.

· Финансирование конкурса.
Финансирование конкурса «Учитель года – 2011» осуществляется за счет бюджетных и внебюджетных средств согласно смете, утвержденной Управлением образования Администрации Чердынского муниципального района.

Приложение 1

СОСТАВ

оргкомитета конкурса «Учитель года – 2011»

· Парашина Е.Г. – председатель оргкомитета;

· Якушева Л.Ю., зам. начальника Управления образования;

· Оконешникова Н.В., директор МАОУ ДПО (ПК) С «ММЦ»;

· Попова Л.Е., председатель райкома профсоюза работников народного образования (по согласованию);

· Ильиных В.Н, ведущий специалист по дошкольному образованию;

· Чалина Н.А.,  ведущий экономист (по согласованию);

· Полуказакова Н.М., начальник ХЭО.

· Скворцова Е.Р., специалист Управления образования.

Приложение 2

СОСТАВ

Муниципальной конкурсной комиссии

· Тимохова С.П., заместитель главы Администрации Чердынского муниципального района по социальным вопросам (по согласованию).

· Парашина Е.Г., начальник Управления образования Администрации Чердынского муниципального района.

· Якушева Л.Ю., заместитель начальника управления образования по учебной работе.

· Мистрюков С.В., глава Чердынского городского поселения.

· Оконешникова Н.В., директор МАОУ ДПО (ПК) С «ММЦ».

· Ведрова Е.Б., директор МАОУ ДОД «ЦДО».

· Попова Л.Е., председатель райкома профсоюза работников народного образования

· Ильиных В.Н., специалист Управления образования.

· Порохнина Е.А., специалист Управления образования.

· Пономарева Е.Н., специалист Управления образования.

· Колмогорцева Н.М., методист МАОУ ДПО (ПК) С «ММЦ».

· Клаус Е.А., методист МАОУ ДПО (ПК) С «ММЦ».

· Коновалова М.Н., ветеран педагогического труда.

· Скворцова Е.Р., специалист Управления образования.

Приложение 3

Заявка-представление на участие в конкурсе

«Учитель года -2011»

_____________________________________________________________________________

(полное название выдвигающей организации)

выдвигает

(фамилия, имя, отчество и должность претендента)

для участия в конкурсе «Учитель года -2011» в номинации

_____________________________________________________________________________

Краткое обоснование выдвижения

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Направляет следующие документы на бумажном и электронном носителях:

· 2 фотографии (цветные);

· полную разработку урока (занятия).

	Ф.И.О конкурсанта
	Название предмета (направления деятельности)
	Класс, возрастная группа
	Тема урока

(мероприятия)
	Сроки проведения (дата, время)

	1
	2
	3
	4
	5

М.П. _____________                                                            _____________________

                (подпись)                                                                  (Ф.И.О. руководителя)

Приложение 4

Критерии оценки урока (занятия), его самоанализ

Категория участников конкурса: учителя общеобразовательных школ, педагоги дополнительного образования, социально-педагогические работники.

Максимальная оценка – 60 баллов.

	критерии оценивания

	1. Целеполагание и результативность

	 -определение целей урока (занятия, мероприятия), их ясность, четкость, реалистичность;

 -взаимодействие педагога и учащихся на этапе постановки целей;

 -степень соответствия фактических результатов планируемым.

	2. Содержание урока (занятия, мероприятия)

	 -соответствие поставленным целям урока (занятия, мероприятия);

 - научность и доступность;

 - целесообразность выбора характера учебных заданий, вопросов, упражнений;

 - создание условий для активной деятельности обучающихся, умение их самостоятельно добывать знания, находить нужные примеры, аргументы;

 - рефлексия учащихся.

	3. Научно-методический уровень урока (занятия, мероприятия)

	 - целесообразность используемых форм и методов работы относительно поставленных целей;

 - инновационность (использование современных образовательных технологий и методов оценивания учебных достижений, контрольно-измерительных материалов);

 - эффективность применяемой методики, технологии обучения (воспитания);

 - логика построения урока (занятия, мероприятия);

 - эффективность использования средств обучения (воспитания)

	4. Психолого - педагогический аспект урока (занятия, мероприятия)

	 - гуманистическая направленность урока (занятия, мероприятия);

 - мотивация деятельности учащихся (воспитанников) на всех этапах урока (занятия, мероприятия);

 - морально - психологическая обстановка на уроке (занятии, мероприятии);

 - учет возрастных особенностей учащихся (воспитанников);

 - организация общения в системе "учитель - ученик", "ученик - ученик";

 - владение ситуацией на уроке

	5. Самоанализ урока

	 - соответствие проведенного урока (занятия, мероприятия) концепции и предварительному замыслу и плану урока;

 - корректность постановки и ранжирования целей и задач урока (занятия, мероприятия) и степень их достижения;

 - адекватность построения урока в структурном плане;

 - оценка эффективности отбора содержания учебного материала, методов обучения;

 - общая оценка результативности урока (занятия, мероприятия)

	6. Личностные качества учителя
	 - внешний вид, культура, мимика и жесты;

 - коммуникативная культура педагога (степень тактичности и демократичности взаимоотношений с учащимися);
 - культура речи (четкость, дикция выразительность, темп, интонационная окрашенность);

 - артистичность;

 - интуиция и импровизация учителя;

 - творческая индивидуальность учителя

Категория участников конкурса: педагогические работники дошкольных образовательных учреждений

Максимальная оценка – 60 баллов.

	Критерии оценивания

	1. Организация

учебного занятия:
	 -владение педагогом приемами целеполагания (ясность, четкость и конкретность постановки цели учебного занятия; взаимодействие педагога с дошкольниками на этапе постановки цели);

	 -включенность дошкольников в организацию учебного занятия (подготовка детей к началу занятия, приемы мотивации, рефлексии);

	 -выраженность результативности учебного занятия, соответствие достигнутых результатов заявленным целям, задачам;

	 -рациональность использования пространства и времени;

	 -оптимальность распределения учебной нагрузки на детей дошкольного возраста;

	 -обоснованность использования дидактических материалов, оборудования и т.п.

	2. Адекватность содержания учебного занятия современным требованиям:
	 -соответствие содержания учебного занятия заявленной теме, поставленным целям и задачам;

	 -научность учебной информации для дошкольников;

	 -структурирование и дифференциация содержания по сложности и объёму;

	 -интеграция знаний из различных образовательных областей;

	 -развивающее и воспитательное воздействия содержания.

	3. Технологичность учебного занятия:

	 -целесообразность, обоснованность выбранной формы проведения учебного занятия;

	 -обоснованность выбора методов и приемов для достижения целей и задач учебного занятия;

	 -оригинальность применения методов и приемов работы с детьми;

	 -владение приемами активизации познавательной деятельности дошкольников;

	 -оригинальность методики подведения итогов работы на занятии;

	 -целесообразность использования различных форм организации деятельности дошкольников.

	4. Профессионализм:

	 -педагогическая культура педагога: общая эрудиция, культура речи и поведения, такт в управлении коллективом детей;

	 -продуктивность стиля психолого-педагогического общения с группой детей во время учебного занятия (гуманистическая направленность, сотворчество и сотрудничество);

	 -педагогическая выразительность, умение импровизировать (педагогический «кураж»);

	 -оптимизация учебной, психологической и физической нагрузки для сохранения и укрепления здоровья дошкольников.

	5. Сформированность аналитических умений (самоанализ):

	 -лаконичность и образность представления основной идеи учебного занятия;

	 -умение доказательно обосновать выбранные формы и методы обучения и соотнести их с поставленной целью и конечным результатом;

	 -умение оценить степень соответствия полученного результата поставленным целям, задачам учебного занятия;

	 -обоснованность выбора формы проведения самоанализа учебного занятия

Критерии оценки мастер-класса

Максимальная оценка – 20 баллов.

· Актуальность и перспективность представленного материала.

· Оригинальность и эффективность предлагаемых методических приемов.

· Возможность творческого применения (наличие конструктивной педагогической идеи, определенной технологии, конкретных средств, которые могут стать достоянием других педагогов).

· Умение активизировать слушателей в процессе выступления (использование наглядности, новых информационных технологий, неречевое воздействие на аудиторию и др.).

· Сформированность педагогической рефлексии (способность отобрать факторы, обеспечивающие успех и достижение положительных результатов).